
D. D. S n. 4965/2014 

Dipartimento reg.le dell’Agricoltura 

Servizio VII 

                           

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
EX DIPARTIMENTO REGIONALE INTERVENTI STRUTTURALI 

SERVIZIO VII TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO FAUNISTICO 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'ATTIVITA’ VENATORIA 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 che reca disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2014. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n. 6 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell'Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il 

quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite 

in capitoli e, ove necessario, in articoli; 

VISTO il D.P. Reg. n. 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi 

Rosaria l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 12 del 4/2/2014; 

VISTO il D.D. n. 5266 del 24/07/2012 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura ha affidato al dr. Salvatore Gufo 

l'incarico di dirigente del Servizio 7 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Faunistico 

Programmazione e Gestione  dell'attività Venatoria; 

VISTA la nota n. 18957 del 03/03/2014 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell'Agricoltura ha disposto che gli incarichi conferiti ed i relativi contratti dei 

dirigenti continuano ad avere validità sino alla data di effettiva riorganizzazione del 

Dipartimento; 

VISTA la nota n. 17391 del 26/02/2014 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura ha affidato al dr. Salvatore Gufo la 

gestione del Cap. 143322 (spese per l’attuazione del progetto LIFE09NAT/IT 000099 

“Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca whitakeri”; 

VISTO il Reg. (CE) N. 614/2007 del Parlamento Europero e del Consiglio del 23 maggio 2007, 

riguardante lo strumento finaziario per l’ambiente (LIFE +); 



VISTO il progetto LIFE09NAT/IT 000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris 

graeca whitakeri”; 

VISTO il “grant agreement” stipulato in data 19 agosto 2010 tra il Dipartimento Interventi 

Strutturali, dell'Assessorato Risorse Agricole ed alimentari, in qualità di capofila, ed il 

dott. Angelo Salsi, quale rappresentante della Commissione Europea – Directorate-

General Environment - per la realizzazione in Sicilia delle attività previste nell’ambito 

del progetto LIFE 09 NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the 

Alectoris graeca whitakeri”; 

VISTO il D. D. n. 2487/2010 del 26/11/2010 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, con il quale è stato istituito il 

Capitolo 143322 - Spese per l’attuazione in Sicilia del Reg. CEE 614/2007 Progetto 

LIFE09 NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca 

whitakeri” – ed introdotta la relativa variazione incrementativa in termini di competenza, 

per l'esercizio finanziario 2010 del bilancio della Regione Siciliana, per un importo 

complessivo di € 715.200,00; 

VISTO il D. D. n. 2261 del 01/12/2010 con il quale sono stati approvati il progetto LIFE e 

l'accordo di partenariato sottoscritto da questo Dipartimento e la Società Cooperativa 

onlus la Fenice, l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, il Dipartimento di 

Biologia Ambientale e Biodiversità dell'Università di Palermo già Dipartimento di 

Biologia Animale “G. Riverberi” e il Dipartimento Regionale Azienda Foreste 

Demaniali ed è stata impegnata sul capitolo 143322 del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2010, la somma di € 715.200,00 (pari al contributo comunitario); 

VISTO il nuovo accordo di partenariato del 14/10/2013 sottoscritto dai rimanenti Beneficiari del 

Progetto a seguito dell’abbandono dello stesso da parte del Beneficiario Coop. Fenice, 

con il quale, le azioni e le relative risorse finanziarie necessarie per la loro attuazione, 

già in capo alla citata Coop., sono state ridistribuite tra i diversi Beneficiari; 

VISTA la nota n. prot. 433510 del 21/02/2014 con la quale, la Commissione Europea, Direzione 

Generale Ambiente ha trasmesso la nuova convenzione di sovvenzione che tiene conto 

delle modifiche già contenute nell’accordo di partenariato; 

VISTA la nota n. prot. 25361 del 27/04/2011 con la quale il Dirigente Generale nomina RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) il dr. Pietro Miosi per l’espletamento delle 

attività inerenti alla realizzazione degli interventi previsti dal Progetto LIFE 09 

NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca whitakeri”; 

VISTO il CUP n. G75J10000100008, acquisito dall’Amministrazione in data 29 aprile 2011; 

VISTA la nota n. prot. U/0018208/14 del 08/10/2014 assunta al protocollo di questo Assessorato 

in data 08/10/2014 al n. 77700 con la quale l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia, ha chiesto l’accreditamento della seconda trance di finanziamento, per 

l’attuazione delle diverse azioni a proprio carico nell’ambito del citato progetto LIFE; 

VISTO il D.D.G. n. 100390 del 21/10/2014 dell’Assessorato dell’Economia, con il quale è stata 

reiscritta in bilancio la somma di € 20.000,00, sul cap. 143322, es. fin. 2014, in favore 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, somma di già impegnata con D. 

D. n. 2261 del 01/12/2010; 

RITENUTO di dover provvedere all'assegnazione della somma di € 20.000,00 di cui al cap. 

143322 impegno 3, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2014, in 

favore del l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, per l’attuazione delle 

diverse azioni a proprio carico nell’ambito del citato progetto LIFE, mediante 

accreditamento, sulla tesoreria unica regionale; 

VISTO il D.L. 83/2012 art. 18 comma 1; 

VISTA la Legge n. 190/2012 art. 1 comma 16 lett. c); 

VISTA la nota n. 7410 del 7 febbraio 2013 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro; 



CONSIDERATO che, in applicazione di quanto indicato nella precedente nota, sono oggetto di 

pubblicazione tutti i provvedimenti in concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari, alle imprese e all'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, 

professionisti, imprese ed enti pubblici e privati; 

CONSIDERATA la necessità di assolvere all'obbligo di pubblicazione previsto dal D.L. 22 giugno 

2012 n. 83 convertito con modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 134 e dalla Legge 6 

novembre 2012 n. 19; 

CONSIDERATA la necessità di dovere assolvere all'obbligo di pubblicazione previsto dalla legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 art. 68; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni: 

DECRETA 
 

Art. 1 In conformità e per le finalità di cui alle premesse, è autorizzata l’assegnazione della somma 

di € 20.000,00 di cui al cap. 143322 impegno 3, del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2014, in favore dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia, 

per l’attuazione delle diverse azioni a proprio carico nell’ambito del progetto LIFE 09 

NAT/IT/000099 “Urgent actions for the conservation of the Alectoris graeca whitakeri”, 

mediante accreditamento, sulla tesoreria unica regionale. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza. 

 

Palermo, 27 OTT. 2014 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Agr. Salvatore Gufo) 

f.to Gufo 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. 46 

(Dott. Agr. Pietro Miosi) 

f.to Miosi 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

(Giuseppe Qualera) 

f.to Qualera 


